fem, & Rodolfum Comitem Habspurgensem. Anno 1378. A Rhenus ita inundavit, ut in foro piscario lintribus uti cogentur. Anno 1424. & iterum 1480. Rhenus eo usque exerevit, ut pontis tria juga absteruerit, minoris Basilicæ moenia superaret. Anno 1446. Byrfecus in foro piscario sex domos abstulit. Anno 1529. 14. Junii, oneraria per forum frumentarium inundante Byrfeco, sine offensa vehebantur. Anno seq. 4. Julii paulo minor inundatio. Secutum bellum civile Helveticorum.

Hyems anno 1595. erat asperissima, aer ad multas septimanas serenus, & frigidus, pluvia nulla, gelu continuum: ita ut non tantum torrentes, & rivi, sed maxima quaque flumina, ut Rhenus, Mosæ, Mœnus, Neccarus, Danubius glacie tam crassa confringerentur, ut onustissimi plaustra, & quadrigæ sustinerent, & transmitterent. Nives hac hyeme aut nullas fuerunt, aut exiguas: sed mense Februario bis tantum, neque adeo copiosè nixit: quæ nives cum pluvia densa, & continua resolverentur, aqua ex sylvis, & montibus in fluvijs deflens, alueos longè lateque egressa est, & per agros spaciata, maximam effecit eluvionem: urbibus, pagis, agrisque, supra quàm dici potest, noxiam. Perruptis namque aggeribus, casas non modo humiles, & cariosas, non modo horrea, & stabula, nullo firmo nixa fundamento, sed firmissima etiam adificia vorticibus objecta violenter eruit. Colonia, Moguntia, Francofurti, & aliis in urbibus, & oppidis ad flumina sitis, multa cadavera visa sunt in aquis natæ, vacca stabulis, & præsepibus alligata, equi ephippiis ruptis, porci, oves, & omne pecudum genus, homines utriusque sexus, & ætatis, infantes in cunis partim vivi, partim mortui aquarum violentia secundo flumine rapiébantur. Pagos multos aqua tam repente involvit, ut incolæ passim pavidi usque ad supræmæ tectorum fastigia properarent, muros perforarent, tabulata perforarent, scælas, celoces, atque carinas ardentè exposcerent. Toto coelo confertim gemitus audiebantur, & quiritatus, adificiorum ruitantium fragor, cum horrendo murmure ab utriusque sexus, & ætatis hominibus in unam tragicam vocem, & luctuosam speciem undecumque confusis. Quicunque repentinos aque vortices effugere potuerunt, relicti omnibus, in sylvas, & montes se receperunt. Videre hic fuit terræ evulsas arbores, & simulachra Sanctorum altari- Cibus eruta: illie domorum contignationes abreptas, tecta, & latera, spondas, & culcitras, capias, subicilia, omnisque generis avectam fupellestem fluitare. Inveni sunt homines, quos harum rerum cupiditas in scaphas descendere coegit, & sese vorticibus tam periculosos credere, ut præterlabentia supellestilia extraherent: quorum nonnulli absorpti sunt. Id, quod interualis Prætoris in Kestât, juxta Hannoviam in Mœno contigit. Norimbergæ, Torgaviæ, & aliis in urbibus ingentes pontium formices cum aquis paululum luclatæ, horrendo tandem spectaculo corruerunt. Atque ita strati sunt maximi, & sumptuosissimi pontes, mola, anterides, peristilla: cavata viarum strata, templorum aditus, & pavimenta. Ipsa etiam mortuorum ossa jam cum sepulchris subruta, ad formidabilem extremam anafactos tyrum alludere videbantur. Heribipolivitissus est senex, & canus homo cum vetula uxore in fragmento glaciei fluitare: cumque uxor ad ripam esset reduca, statim expiravit. Francofurti ad Mœnum cataclysmus iste postissimum grassatus est: ubi Mœnus ad integræ unam altius intumuit quam anno M. D. LXXIII. omniaque penuria non vicina tantum flumini, sed quæ in penitioribus civitate inundavit, magnamque cladem, vino, cerevisiæ, sali, aliisque D meribus corruptibilibus intulit. Præ cæteris autem Typographi, & Bibliopolæ exteri plurimum damni fecerunt in suis officinis, cum nemo esset, qui officinarum claves, aut mandatum ab illis ullum haberet. Cæpit hæc inundatio 4. Martii, duravitque dies 14. Mofella una nocte ad 33. pedum altitudinem, Rhenus ad 29. excrevit dicitur. Memorabile quoque est, neque ab hoc loco exulare debet hujus diluvii vis, quam in Dicecæsi Ultrajectensi exercuit: ubi Rhenus paulo supra Grinnes antiquos populos, nunc Rhenensæ oppidum habitantes: fossa, cui nomen Gribba, emissaria perripit, aggreffusque exerit, & ingentem aquarum copiam in subiacentes bituminosos agros, ex quibus cespites effodiuntur, infudit: quæ deinde per varios gyros, anfractus, & ambages ignota, atque inusitata via (miraculum sanè ab orbe condito inauditum) horrendo impetu, incredibilique pernicitate per aliquot milliaria montes inter, & colles, per sylvas, paludes, & eriecta ad oppidum Amorfordensæ defertur, in cuius montibus cum horribilissimum repagulum invenisset; per fossas urbis scè dividens proximas portas cum cataractis dis-

jecit, pontes lapideos disturbavit, tantaque tyrannide grassata est, ut moenia ipsa cum turribus, & dimidia penè urbis pars E tremendam ruinam minantur. Tandem foras in Amistam effusa, velut è carcere liber, in camporum planiciem venit, paulatimque diffuens, in mari meridionali absorpta oppidum metu libertavit.

NAUFRAGIA.

De his respectu Navium, quæ corruptantur, sub Tit. Paupertatis materialiter considerata. Hic respectu efficientis, aqua nimirum.

Athenienses semper summo studio navium classem sibi compararunt: & pro temporis intervallis, nunc victores, nunc victi, amiserunt triemes in Ægypto ducentas, una cum supplementis, in Cypro 150. in Sicilia 240. in Helleponto 200. Armaturæ gravis milites eis perierunt in Sicilia 40000. in Chæronea 10000. *Ælian. de Var. hist. lib. 5.*

Lacedæmonii ad Arginusas ab Atheniensibus victi, naufragio LXXVII. naves amiserunt. *Diod. l. 13.*

Siculus quidam, cum fides navi portans, naufragium fecisset, ac deinde sedens in littore, mare placidum, ac tranquillum videret, veluti invitatus ad iterandum navigationem, dixisse fertur, *Oris' dicitur, vides dicitur, id est, Navis, quid veis, ficos vis.* *Erasmus in Adagijs.*

SICCITATE.

Sub Achab rege Israelitarum toto triennio tanta fuit sterilitas, ut omnes fluvij exararent, & jumenta pabuli, & aque inopia cum hominibus morentur. Accidit autem ea fames propter Achab idololatriam, prædicente Elia propheta. *3. Reg. 17.*

Toto imperiæ Constantinii Romani III. F. tempore maxima fuit siccitas per totam Græciam, exarueruntque etiam fontes perennes, & flumina. *Cædrenus.*

Anno Urbis 325. T. Quinto Pemo Cincinno, & C. Julio Mentone Coss. siccitas in Italia fuirgens.

Anno Constantinii Copronymi 16. tanta siccitas in Thracia fuit, ut nec pluvia, nec ros de cælo caderet, & cisternæ, lavacra, fontes, & fluvij Constantinopolitani descenderent, ac necesse haberent Valentiniiani aqueductum renovare. *Paulus Diaconus, in Sigebertus anno 767.*

TERRA. TERRÆ MOTUS.

Terræ motus per se ad Theatrum Elementorum pertinet. At respectu damni, quod fortisus inferitur, Terra inter Efficientes causas reddè connumeratur. Respectu Mortis hominum ad Corpore referri debet. Respectu Urbium, & Insularum, quæ pereunt, sub Paupertatis acquisitione, secundum subiectum considerata.

Vide Tit. Regionis Urbes terræ motu vastatæ.

Vide in loco de Terra.

TERRÆ MOTUS.

ANIMATA. PAUPERES FACTIA

Anaphe insula carebat olim perdicibus. Astypalæus quidam par perdicem intulit: quæ brevi tempore ita luxuriavit, ut præ illarum copia incolæ regionem propè defecere cogerentur. *Athenæus l. 9. c. 20. Eustathius liad. 4.*

Graculis.

A In Jonia prodit Apostolus, Venetos Adriatico mari appositos lub fementis tempus soltos cum graculis depacifici, ut libris objectis cum maza, qua illis forent ligmata, femina non rofoderent omnia, vel legrent, stabantque illi didis legibus. *Cælius lib. 24. cap. 4.*

Passeribus.

In Media adeo ingens passerum inolevit copia, jacta absumptum femina, ut homines ad alia migrare cogerentur loca. *Diodorus Sic. lib. 3. cap. 3.*

Leonibus.

Quædam Libyæ Urbes leonum vi ab desertis locis ad eas adventantium deserta sunt. *Diodorus lib. 3. cap. 3.*

Lupis.

Sicyoniorum ovilia lupi vastarunt tantopere, ut nullus jam ex illis capi fructus posset. Apollo monstravit, quo loco aridum quoddam lignum jaceret: ejus corticem carnibus permistum cum ex eodem oraculo lupis Sicyonii apposuisent, statim illis interempti sunt. Hincque Apollini Lycæo Sicyone in foro templum gratitudinis ergo fuit erectum, *Pausanias in Corinthiacis.*

Leporibus, Cuniculis.

Cim in Carpathiorum insula lepores non essent, illi curarunt importandos aliunde. Verum ubi ejus animantis magna vis increvisset, ut est mira fecunditas, fruges insule populari cooperent. Hinc adagium, *ò uapod' dicitur, èv' raxij:* id est, Carpathius leporem, in eos, qui sibi rem noxiam accerserent.

Astypalæa carebat leporibus olim. Postquæ, cum Anaphenus quidam par leporum in insulam infulisset, brevi tempore ita excreverunt, ut lata omnia corrumperent. Itaque oraculo didicere Astypalæi, canes nutriendos esse venaticos. Intra anni spatium capta fuere leporum sex millia. *Athen. lib. 9. cap. 20.*

Cuniculi plantis vastitatem inferunt, & factorum radices escitant per totam fermè Hispaniam, Massiliam usque, quin & ipsas perturbant insulas. Nempe Gymnesiarum insularum incolæ missis aliquando Romam legatis terras novas petisse dicuntur, quia cuniculis propter multitudinem obfistere nequirent. Solent aliqui quæ Africa feret sylvestres afferre, quas quidem funiculis capistratas intra foramina dimitunt, hæc quos capiunt unguibus extrahunt, aut in summa telluris effugere cogunt, egressos autem capiunt venatores. *Strabo, lib. 3. Balears contra cuniculorum proventum ab Augusto auxilium militare petierunt, cum populatis mellebus ad famem redacti Cælesti, Plinius lib. 8. cap. 55.*

Muribus.

Cum urbes quadam Troadis à muribus infestarentur, incolæ Apollini vota fecerunt. Is mures sagittis suis confecit. Templum igitur ei adificarunt, & *àro dicitur, quid dicitur*, hoc est, muribus, lingua Phrygum sic appellatis, & oppidum Sminthem, & Apollinem Sminthium dixere, sub cuius pedibus mus jaceret. Alii verò Crinidem sacerdotem, cum domus ejus infestaretur à muribus, Apollinis opera liberatum, & Sminthium simulachrum tale constituisse asserunt, hoc est *uapod' dicitur, Eustathius liados a. Vide Tit. Oracula intelleda.*

E Troade fugati sunt incolæ, murium agrestium copia. *Plin. lib. 10. cap. 65.*

In Italia murium multitudine sylvestrium è terra prodicens, D plures solum patrium linquere coegit. *Diod. lib. 3. cap. 3.*

Chalcidenses, qui incoluerunt Cleonas, Elymnio Athi civitate pulsi sunt à muribus: qui omnia illorum bona ita devorabant, ut neque ferro parcerent. *Heraclides in Politi.*

Ranis.

Secunda plaga Ægypto divinitus per Moysen immissa est, quando virga sua Aaron tantam ranarum copiam induxit, ut totam regionem infestarent: quas tamen, deprecante Pharaone, Moyses suis precibus ad Deum enecavit, ita ut in culmos maximos coacerata, fecerit reddiderint regionem. *Exod. 8.*

In Præonia, & Dardania olim ranis ita pluit, ut præ multitudine illarum, & fetore novas sedes querere fuerunt coacti. *Eustathius liados a.*

Eos, quos Attariotas vocant, ranæ è nubibus pro guttis aque in terram delapsa adegunt, relicta patria ad eam, in qua nunc quoque resident, oram confugere. *Diod. l. 3. c. 3.*

Abderis populi ranarum, muriumque multitudinem patrium solum relinquere coacti, novas sibi sedes quaesiverunt. *Sab. lib. 7. Enn. 4.*

Cete.

Justiniano Imperante, cetus marinus (quem Porphyrum Byzantini vocant) qui circa annum jam quinquagesimum, Byzantinis, & finitimis infestior, navigia plurima depreflerat: dum Delphinus acris infestatur, littori Euxini ponti impactus, interfectus est. Cujus magnitudinem cum cura emensi, cubitos in longitudinem triginta, in latitudine 20. esse compererunt: quam illi per cæcus partiti, ut cuique libuit, vel sibi sale conditam servarunt, vel depasti mox sunt. *Procopius lib. 3. belli Gothici.*

Serpentibus.

Nervi Scythiæ populi, una ante Darii expeditionem æstate, coacti fuerunt solum vertere, propter serpentes. Nam serpentum cum magna vis ex ipsorum solo est edita, tum major supernè è locis desertis ingruerat, adeo ut relicto suo solo cum Budinis habitaverint. *Herod. lib. 4.*

Amyclarum civitatem Italiæ inter, Cajetam & Terracinam à serpentibus deleram tradunt. Hinc proverb. natum, Amyclas perdidit silentium. Fuit ea colonia Laconica. Servius existimat, Laconas Pythagorica disciplina fuisse sequaces. Quoniam autem interdixisse creditus est Pythagoras *σαρπτοφιλίας*, hoc commento, quod diceret humanas animas in animalium corpora demigrare, & ob eam rem prohibuisse, ne quod animal occideretur (quemadmodum atretatur & Juvenalis) à cunctis animalibus abstineret, qui tanquam homines nefas esse dicebant, serpentes, qui ex vicinis paludibus nascebantur, occidere. Quorum tanta increvit multitudo, ut civitatem eam deleverint, teste etiam Plinio. *Erasmus in Adagijs.*

Scorpionibus, Araneis.

Æthiopia Acridophagis Regio adjacet per ampla, varietate pascuorum fertilis, sed deserta, & quæ necesse adire nequeat. Non tamen hominibus à principio caruit, sed postmodum intempesiva ex pluvia deserta est, multitudinem aranearum, scorpionumque ferente. Tantam enim harum bestiarum excrevisse copiam ferunt, ut morsibus pestiferis incolæ vexati, patriam desererent, & ad alia loca confugere compellerent. *Diod. l. 3. cap. 3.*

Citra Cynanmoglos Æthiops latè deserta Regio est, à scorpionibus, & solpugis gente sublata: & à scelopendris abactos Trerientes, auctor est Theophrastus. *Plin. lib. 8. c. 29.*

Pediculis.

Tertia Ægypti plaga à Domino per Moysen immissa fuit, quod virga sua Aaron, jubente Moyle, pulverem percussit, qui in pediculos conversus, homines, & bestias inere afflixit per univerfam Ægyptum, excepta Gossene, quam incolæ Israelitæ. Quod prodigium cum Magi imitari non possent, confessi sunt digitum esse Dei. *Exod. 10.*

Locustis.

Consule Tit. Fannis, cuius effluvia causa sunt interdum depastis frugibus locustæ.

Octavam Ægypti plagam locustæ, vi Euri invectæ, per integrum diem, & noctem vastarunt, ita ut tota Ægyptus iis cooperiretur, & quicquid à grandine superferret, consumeretur. Eas tandem rufus vento marino vehementissimo Moyses in mare rubrum abripiendas curavit, Pharaone deprecante. *Exod. 10.*

Nuper in hac provincia Judææ, inquit D. Hieronymus in cap. 2. *Joelis*, cum locustarum agmina venirent, & aerem, qui inter coelum, & terram est, occuparent, tanto ordine ex dispositione jubentis Dei volitarunt, ut inflat testularum, quæ in pavimentis manui artificis collocatæ sunt, suum locum tenerent, & ne puncto quidem (ut ita dicam) vel ungue transverso declinarant ad alteram.

Maximam fuisse siccitatem à Januario usque ad Septembrem, P. Diaconus l. 4. *de gelis Longob. cap. 1.* refert, circa decimum annum Mauricii Imperatoris. Hanc siccitatem inaudita locustarum multitudine subsecuta est, quæ absumptis biennio longè, lateque segetibus, gravissimam Italiæ intulerunt famem. *Greg. Turonensis lib. 6. Hist. cap. 44.* facit mentionem locustarum, quæ per quinquennium Carpathiam provinciam vastaverint, & postica in aliam provinciam avolaverint.

Casi montis incolæ precibus à Jove impetrare solebant Seleucidum avium adventum, fruges eorum locustis vastantibus. *Plin. lib. 10. cap. 27.*

Acridophagi Æthiopiæ populi deserto contermini, adeo locustarum multitudine veris tempore, flante Zephyro, & Lybico, vexantur, ut ni artificiosè ignibus eas comburerent, penitus consumerentur. *Diod. Sic. lib. 4. cap. 3.*

Italiam ex Africa maximè coorte locustæ infestant, sepe A populo ad Sibyllina coacto remedia confugere, inopia metu. In Cyrenica regione lex etiam est, ter anno debellandi eas primò vao obterendo, deinde sextum, postremo adultas, desertoris pœna in eum, qui cessaverit. Et in Lemno insula certa mensura præfixa est, quam siquæ enecataram ad magistratû deferant. Graculos quoque ob id colunt, adverso volatu occurrentes earum exitio, Necare & in Syria militari imperio coguntur. *Plin. lib. 11. cap. 29.*

Prima ætate anni 852. grandiores folite locustæ pollicem viri æquant, ab Oriente externa pabula quasitura occiduum solem veris, tanto frigidore pennarum pervolarunt, ut aliæ alites crederentur, solemque per quinque millia passuum obumbrarent. Dira menses contebant nube, multa contactu adurentes, omniaque mortuæ erantes, cortices quoque arborum, atque fores rætorum. Centum quinquaginta jugera uno die depasta fuisse memorat proditur. Viginti milibus passuum uno die per æra, in instructa acie, compositique ordinibus ferebantur, terræ incumbentes castra faciiebant. Duces cum paucis itineris unius diei præcedebant agmen, quasi loca opportuna castris capturi. Eadem hora, qua B antecursoris pridè venerant, universæ copie postredie adebant. Ante ortum Solis à loco, cui infederant, non movebantur, orto sole demùm per cohortes suas proficiscebantur. Germani inopia metu ad divina remedia confugere coacti. Tandem illæ à vento sublatae in Oceanum Belgicum adte sunt, rejectæque æstu ad continentem, fætere corruerunt ærem, unde dira pestilentia subsequuta est. *Aventinus Annal. Bojor. 1.4. d. D.*

Anno Constantini Pogonati octavo locustæ per Syriam, & Mesopotamiam agminum volitarunt. *Paulus Diaconus lib. 19. rerum Roman. & Honorius in Chronico.*

Anno sexto Romani Argypoli Imp. cum locustæ ali-quando Orientales essent depasta provincias, coacti sunt incolæ liberos suos divedere, & in Thraciam migrare. Quibus Imperator terra in singulos numismata largitus est, & domum redire fuisse. Interim locustas ventus vehemens corripuit, inque Hellepontum abiecit, ubi in litus rejecta, arenam operuerunt. Altero deinde anno examina locustarum sponte C sua reyerunt, & omnia Helleponti loca infestantur: cuiusque provinciam Thracensem per integrum triennium depopulata esset, apud Pergamum perierunt. *Cædrenus.*

Anno Christi DCCCLXXXIV. immensa locustarum multitudo, quæ alius major fœnis alarum remigiis, volitabat ab Oriente, cum fœnis pedibus, ac duobus dentibus durissimis, rotam penè devastavit Galliam mense Augusto. Et quod mirum erit dictu, tanto ordine volitavit, præmissis ducibus, qui pridè castra metarentur, ut militaris disciplina in iis animalibus cerneretur. Aæ fegetes depastando detondebat, ut nihil reliquum esset. Volitabat diurno itinere, quatuor, aut quinque millia passuum. Delata ad mare Britannicum, cum totam penè terræ superficiem obegeret, ventorum flatu in profundum delata est, & subverfa. Sed resufione Oceani in litus rejecta, putredine aeris ex fætere cepit. Unde magna nata est famè, & pestilentia, qua tertia pars hominum fœtur absumpta. Eodem anno Ludovicus II. Imperator obiit, Sigibertus Regno lib. 2. Ordo Phrygæ nesci.

Anno 1535. tanta vis locustarum pervagata est Poloniam, D ut volantes Solis aspectum hominibus adimerent: humi verò strata equorum ungulas crassitudine superarent: quæ depasta maturescentes fegetes, angustiorè annonam fecere. *Cromerus lib. 12.*

Anno 1475. Sirdanensem & Lencienfem oram, atque Masoviam locustarum vis ingens ex Ungaria, Moravia, & Silesia adveniens, pervagata, non modò fegetes, atque prata; verum etiam arborum frondes depasta est, continuatis ad fœquilliarium in latitudinem, & alterum tantum in longitudinem examibus concurrentibus, inter fœ nonnumquam, & Solis aspectum densitate sua terræ adimentibus. *Crom. l. 28.*

Erucis.

Annus 1145. cum cæteris malis, tum ingenti annoz caritate insignis fuit, quòd cruce strpes, ac fegetes omnes dira quadam proluvie consumperunt. Eo ipso Eugenius III. Romanos rebellantes domui, & sacrum bellum Latinis in Orientem indixit. *Sigon. lib. 11. regni Ital.*

Anno decimo septimo Alexandri III. Scotorum regis tanta eructum per totam Scotiam, & Angliam vis fuit, ut omnes fructus arborum, herbarumque absumerent, olera ad caules

usque arroderent. Eodem insuper anno tanta inundatio nimio plus solito maris æstu per tempestates alveos excedente, facta E est, præsertim Tai, & Fortiora fluviorum, ut multas villas, ac pagos prostraverit, maximumque cladem tum hominum tum pecorum dederit. *H. Botb. lib. 13.*

Mæsis, Inseclis, Culicibus.

Quarta Egypti plaga à Domino per Moysen immisa, fuit tanta insectorum vis, ut tota Egypti regio ab his devastaretur excepta Cosene, quam incolebant Iſraelitæ, *Exod. 8.*

Myntem Joniz oppidum in Asia oppidani olim deserere coacti sunt. Parvus enim fuit in agro Myusio ad mare sinus, quem Mæander fluvius aquarum impetu late summotis ripis, & oblimato ostio, stagnum reddidit, exclusis itaque marinis aquis, tanta repente coorta est è palude culicum vis, ut ea lue victi homines, rebus omnibus suis, deorum etiam signis apertatis, Miletum migrarent. *Pausanias in Achaicis.*

Eadem verò calamitas, qua Myntem delavit. Atamitis, qui infra Pergamum fuit, exitio fuit. *Idem.*

PAUPERATIS POSSESSIO CONSIDERATA respectu SUBIECTI, sive RERUM in genere.

PAUPERATIS MULTIPLEX.

Festus Pompejus ad monetæ, homines exilire, tenuique fortuna F ditios olim Canalicolas, quòd circa canales fori consisterent. Erasmus in Adagijs.

Job viri sanctissimi arma bona, & aſnarum latrones Arabes abegerunt, greges coelestis ignis cum pastoribus devoravit, camelos Chaldaei ceperunt, filii septem cum tribus filiabus in convivio ruina domus oppressi interierunt. *Job. 1.*

Hecale paupertate nobilis est, cuius meminit Plautus in Cistellaria: *Siquidem eris ut volo, nunquam Hecale fies. Erasmus in Adagijs.*

Telemachus Acarnanensis, ob paupertatem fabis sapenunero vicitabat. Hinc Telemachi olla proverbio locum fecit.

Telenicus usque adeo nota paupertatis fuit, ut Seriphii verbum inde finerint, dicantque *messonibus* pro evacuare. *Erasmus in Adagijs.*

Conna tibicen paupertimus, qui nihil habuit præter oleastrum. Fuit & Lyliftratus summa paupertatis homo, adeo ut proverbio locum fecerit. *G*

Apher apud Martialem in proverbium abiit ob paupertatē.

Cum sis tam pauper, quam nec miserabilis Apher. In Nestorem, Martialis Epigram. lib. 11.

Nec toga, nec focus est, nec trivitis cinice lectus, Nec tibi de bibula saria palude reges:

Nec puer, aut senior, nulla est ancilla, nec infans, Nec fera, nec clavus, nec canis, atque calix.

Tu tamen affeclis Nestor dici, atque videri Pauper, & in populo quæris habere locum,

Mentiris, vanoque tibi blandiris honore:

Non est paupertas, Nestor, habere nihil.

* PAUPERUM CURA HABENDA.

Putat. Erga Pauperes Liberalitas, Misericordia.

Diximus è hoc argumento tam obvio multa in Loco de Eleemofyna, quæ huc etiam non incommodè transferuntur.

Item in Loco de Misericordia.

Antequam exempla illorum proponantur, qui liberales se, ac munificos erga pauperes exhibuerunt, sententia nonnulla cum S. Scripturæ, tum SS. Patrum expendenda veniunt. Sic enim apud Tobiam legimus *cap. 12.* Qui faciunt eleemofynam, & Iustitiam, saturabuntur vita. Et iterum. Qui miseretur pauperis, beatus erit. *Proverb. 14.*

Quin apud Ecclesiasticum c. 17. legimus, Eleemofyna viri faculus cum illo, & gratia hominis quasi pupillam conservabit.

Christi autem promissio fallere necquit, dicens: Quicumque dederit uni ex minimis istis calicem aque frigide tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. *Matth. cap. 20.*

Audiendus hic etiam Aug. in quodam *Serm. de verb. Domini* Fœcundus, ait, est ager pauperum, citò reddit donantibus fructum. Vita cæli est pauper, per quam venit ad Patrem: incipe erogare, si non vis errare.

Et alibi. Si vis esse mercator optimus, fœnerator egregius, da, quod non potes retinere, ut recipias, quod non potes amittere, da modicum, ut recipias centuplum, da partem, ut accipias totum, da temporalem possessionem, ut æternam accipias hæreditatem.

Nec aliter Hieronymus. Pars inquit, sacrilegi est, rem pauperum

rum non dare pauperibus. Laudet de esurientium viscera, A non ruantium opulenta convivia.

Insuper Chrysofostomus. Pauperes sunt medici vulnerum tuorum, manus eorum tibi medicamenta præstant. Non ita ut medicus medicamenta imponat, extendens manum, curationem exhibet: ut pauper abs te accipiat, porrigens manum: dediti pecuniam, peccata exiisti. *In 1. ad Timoth. bom. 14.*

Et qua utriusque sexus fideles non ignorabant fecerari domino illum, qui pauperes suscipit, eorumque miseretur: adeoque eleemofynam iuxta Raphaelis Angeli pronuntiatum, à peccato, & à morte liberare, summo semper affectu laborant eleemofynam in sinu pauperis concludere, & Christum in egenis suis membris suscipere. Est enim manus pauperis gazophylacium Christi, & quidquid pauper accipit, Christus accipit, ait P. Ravenn. in quodam sermone.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Quere in Loco de Eleemofyna, Hospitalitate, Misericordia Quo pacto pie mulieres in Evangelio dicantur Christo Domino egeno, & mendicanti de facultatibus suis subvenisse, constat ex *cap. 8. & 10. Lucae.* Ubi ita legimus.

Est factum est deinceps, & ipse iter faciebat per civitates, & B castella prædicans, & Evangelizans regnum Dei: & duodecim cum illo, & Mulieres aliquæ, quæ erant curata à spiritibus malignis, & infirmis. Maria, quæ vocatur Magdalene de qua septem demonia exierant, & Johanna uxor Chuse Procuratoris Herodis, & Susanna, & alia: multæ, quæ ministrabant ei de facultatibus suis. *Et cap. 10.* Factum est autem dum irent, & ipse intravit in quoddam castellum, & mulier quædam Martha nomine excepit illum in domum suam.

Idem etiam Dominus clavis verbis ostendit, quanta Re-tributio misericordia in pauperes fit, cum ait: Tunc dicit Rex his, qui à dextris ejus erunt: Venite, benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Esurivi enim, & deditis mihi manducare: sitiivi, & deditis mihi bibere: hec speram, & collegistis me: nudus, & cooperulistis me: infirmus, & visitastis me in carcere eram, & venitis ad me. Tunc respondebunt ei iusti, dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, & pavimus te? sitientem, & dedimus tibi potum? quando autem te vidimus hospitium, & collegistis te, aut nudum, & cooperuimus te? aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, & venimus ad te? Et respondens Rex dicit illis: Amen dico vobis, quando vici fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Tunc dicit et alius, qui à sinistris erunt: Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & Angelis ejus: esurivi enim, & non deditis mihi manducare: sitiivi, & non deditis mihi bibere. *Matth. 25.*

HISTORICA.

Joannes Eleemofynus Archiepiscopus Alexandrinus, quasi alter Nilus copioso fluente eleemofynæ, non solum, ut ille, rigans Egyptum, sed ipsam universam, ut semel dicam, terram circumfluens: cui enim non ea præbuit, quæ ad usum sufficerent? Nam cum Persæ populati essent universam Syriam, qui eorum manus poterant effugere, & laici, tam in, qui magistratus gerabant, quam privati, & Clerici cum Episcopis, confugiunt Alexandriam. Quibus omnibus dives ille, & minime angustus convivor quotidie suppeditabat, quæ erant ad usum necessaria, non ad indigentium adicipiens multitudinem, ut aliquid faceret, quod esset fordidi, & illiberalis animi: sed ad eum, qui aperit manum, & omne animal implet benedictione. Cum autem Rafnifex duz exercitus Cosroe vastasset, & depopulatus esset veneranda loca Hierosolymorum, postquam hoc audivisset ille homo Dei, & quod omnia sancta fuissent igni tradita, deserit quidem non secus atque Hieremias, id quod factum fuerat: non hæctenus autem consistit ejus commiseratio, sed mittit etiam Cressippum quemdam, virum piùm, tradens ei modicum auri, frumentique, & alia alimenta, & indumenta, & ad ea vebenda iumenta plurima: tum ut aspiceret vastitatem, tum etiam, ut eos, qui remanserunt ex captivitate, faceret ea, quæ dicta fuerunt, recrearet. Præterea autem Theodorum quoque Amathunus Episcopus, & Anastasium præfectum Magni montis Antonii, & Gregorium Episcopus Rinocourorum, emittit ad eos recipiendos, qui abducti fuerant in captivitatem: vim auri præbens propè innumereabilem. *Leontius Episcopus Neapoleos in vita ejus apud Simonem Metaphr. in Suriarum Tom. 1. 23. januar.*

Cum prædictus Joannes primum factus esset Episcopus, iis accerclit, qui res Ecclesiæ dispendebant, iis etiam simul

L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

audientibus, qui erant à secreto: Non est, inquit, iustum, & fratres, & in ministerio loci, ullius alterius rei curam gerere prius, quam Christi. Eunt itaque per totam civitatem, singulatum describit meos dominos. Cum autem illi, postquam hoc dixisset, dubitarent, & quoniam essent Patriarchæ domini, interrogarent: Quos vos, dixit ille, pauperes & mendicos soletis appellare, eos ego dominos meos, & adjuutores nomino. Nam si soli mihi possunt opem ferre, ut à Christi regno non excidam. Postquam autem citò factum fuerat, quod iusserat, intellexit omnes, qui numerati fuerant, effecere septem millia, & quingentos, & iussit unicuique eorum dari sumptum diurnum. Post hæc studium convertit suum ad hoc, ut iustis ponderibus, & mensuris uterentur, qui vendebant in civitate. *Idem.*

Cum idem Joannes Patriarcha, ut confuerverat, aliquando prædixisset, & nullus accessisset, furgens vespere recessit trilitis, & lacrymans. Nullo verò audente rogare causam, cur esset tristis, divinus, qui aderat, Sophronius: Quid est, inquit, o vir divine, quod te afficit molestia, & animi agitudine bonam tuam implevit animam? Ille autem miti, & leni voce, Hodie, inquit, miserandus Joannes non ab aliquo ullum recepit mercedem, neque ullum vel minimum paculum F potuit offerre Christo pro multis, & magnis suis delictis, quomodo neque aliàs unquam. Quid hoc illo minus, nisi etiam majus dixisset, quod dicitur esse eujusdam Imperatoris Romanorum, qui dixit. Hodie non regnavimus, quoniam neminem affecimus beneficio? Cum itaque sacrosanctus intellexisset Sophronius, quid sibi veller, quod ab eo dictum fuerat. Te potius, inquit, letari oporteret, & non tristitia affici, o beatissime Domine, quòd tibi commissum gregem feceris vivere in tanta pace, ut nullus de re aliqua cum vicino habeat controversiam, sed tanquam Angeli aliqui, absque ulla lite, & contentione homines vivant in terra. Cum autem verum esse, quod dixerat, invenisset vir mitissimus, statim fuit traductus ad animi lætitiã, & pro eo Deo gratias egit. *Idem.*

Idem sanctus vir dixit aliquando ministro suo Zacharia, Esto misericors, & verbum, promissionis habet ex Deo per infirmitatem meam, quia neque in vita mea, neque post mortem deerit tibi Deus, quod servat usque hodie. Multas enim benedictiones mittit tibi Deus, sed non dimittit quidquam, quod non statim det pauperibus, propemodum confringens, & in nihilum redigens domum suam. Multos in exultatione G invenerunt cum quidam dicentem Deo: Sic fit, aut tu miterendo, aut ego disperdendo, videbitis quis vincat. Lique enim, quoniam tu dives, Domine, & vita nostra miserorum es. Porrò autem quando iuxta erentum non habet, ad horam aliquod quod det à se petenti, contristatus dicit ad tabernarium aut negotiatorem, Da mihi unum tremissem, id est, tertiam partem solidi auri, & serviam tibi uno mense, vel duobus, ut vis, & ubi vis, quoniam esuriant valde, qui in domo mea sunt. Et fumens dat egenti, rogans, ut nemini dicat. *Leontius Episcopus Neapoleos in insula Cypri in vita ejusdem.*

Hierarcha urbis Constantinopolitane Joannes, quid quòd voluptates expugnari, animique perturbationes coercerent, & imperium in vntrem exercerent, *monachos* (hoc est, jejunator) vocabatur, propter præstantem virtutem ad Episcopatum sublatus est: de quo hoc etiam celebratur, quòd propter suam erga pauperes affectionem, & misericordiam, pluribus ab Imperatore talentis mutuo sumptis, syngraham illi dederit, qua substantiam suam mutuo pecunie tanquam hypothecam apposuit, atque impigneravit. Cæterum postquam is H vita migravit, Mauricus Antistitis facultates inquitens, paupertatem eum magno opere consecratum fuisse comperit: eumque de virtute tanta admiratum syngraham statim discepit: & lectulum tantum ligneum, qui in bonis ejus repertus est, & amiculum laneum tenue admodum, nec non perulium, frugalitate vitæ conspicuum, (fuerat namque Joannes male vestitus, lericisque vestibus, & aliis Imperialibus delictis vale dicto, ligneo Præfatus ejus thoro nobilibus totus usus est, gratiam quamdam divinam ex eo se consecuturum existimans. *Nicephorus Call. lib. 18. hist. Eccl. c. 3.*

Cum alio tempore prædictus Antistes in sua civitate pervenisset Amathunus, iussit scribis, ut scriberent testamentum, quod sic habebat: Joannes humilis quidè servus servorum Dei, propter aut mihi imposta Pontificatus dignitate, gratia Christi liber: Ago tibi gratias, Domine Deus meus, quod me digni confue-

ris, qui tua tibi offerrem : & quod ex mundi bonis nihil aliud
 A fit mihi reliquum, nisi tertia pars nummi, quam ipsam jubeo
 quoque dari pauperibus, qui sunt mihi fratres in Christo.
 Quando enim Dei permissione creatus fui Episcopus Alexan-
 driae, inveni in meo Episcopatu circiter octo millia librarum
 auri: ex oblatione autem piorum collegi denis millibus plures
 his pecunias. Quas cum cognoscerem esse Christi, Christo
 etiam dare volui, cui nunc quoque trado animam. Cum hoc
 testamentum tui fecisset ille magnus homo Dei, deposuit
 spiritum in manu Dei viventis. *Ex eo Metaphr. Item Bredemb.
 cap. 12.*

*Joannes Diaconus in vita Divi Gregorii Papae, l. 1. c. 10.
 apud Surium, Martii 12.* Hunc de more quaedam scribentem
 Angelus Dei repertens, misereri sibi flexiliter sub habitu nau-
 fragi postulabat. Cui Gregorius, ex intimo corde compati-
 ens, his tenuis numismatibus datis, abire praecipit. Nec
 multo post eadem die, idem naufragus rediit, seque multa
 perdidisse, pauca vero suscepisse perhibuit: à quo pari mo-
 do tenuis numismatibus sumptis, latibundus abscessit. Sed
 die tertia rediens, identidem adjutorium naufragus importu-
 nis vocibus inquirebat. Cui liberalissimus pater, accessit ve-
 hementer, alia sex numismata dari praecipiens, cognovit in ve-
 B hario nihil numismatum, unde postea consolari naufragum,
 remansisse. Quid faceret, nesciebat. Estuabat Deo devoti pe-
 ctoris pietas, non sufferens vacuum proximi reliquisse mis-
 riam. Rursus vestiarium suum, si forte vas quodlibet, aut
 vestimentum haberet interrogans, audivit, nihil penitus re-
 mansisse praeter materiam argentam, quae cum infusus legumi-
 nibus miti solita erat, scuteallam. Mox alacrior factus. Ergo,
 inquit, frater, hanc deser: ne tristes abeat, qui consolari
 quaeritur pauper. Itaque delatam scuteallam Gregorio satis
 hilariter largiente, pauper qui putabatur, latus amplectitur,
 non jam ad expectanda, sed ad conferenda suffragia rediit.
 A quo videlicet Angelice visitationis tempore tantis miracu-
 culis, tantis et virtutibus praedicatus, ut omnibus secum vi-
 ventibus exemplo fuerit, & terrori: quippe qui non solus, sed
 socialiter cum Beato Andrea Apostolo, suo monasterio signis
 evidentibus sic praefatus putatus.

Atticus Episcopus Constantianopolitanus, ut Ecclesia in-
 crementum caperet, mirifice operam dedit. Summa enim pru-
 C dentia eam administrans, continua doctrina populum ad
 studium virtutis excitavit: & ad misericordiam, atque largitio-
 nem tam proclivis fuit, ut non modo eis qui in paucis ejus
 erant, egenis providendum duceret, sed etiam vicinis Con-
 stantinopoli ecclesias pecuniam multam, ad pauperum con-
 solationem, mitteret. Porro ex una ejus epistola, quam ad
 Calliopium Nicenum presbyterum dedit, missis simul trecentis
 aureis, qualis ea re fuerit, satis patet. Ita sic ha-
 ber: Calliopo presbytero Atticus in Domino salutem. Decies
 mille in urbe vestra egenos piorum commiserationem in-
 digere cognovi. Decies mille dum dico, multitudinem ip-
 sam, non certum pauperum numerum ostendo. Quando-
 quidem verò certum pecuniae numerum ei acceptum fero,
 qui per liberali manu ritè eam dispensantibus donat, & non-
 nulli indigent, explorandorum eorum gratia, qui habent
 quidem, sed illis non dant, acceptis à me, o charum mihi
 caput, trecentis aureis istis, ut volēs eos expendere. Volēs
 autem eis maximè, qui mendicare erubescunt: non illis,
 qui in vita ventrem ad nudationem proponunt. Cum igi-
 D tur pecuniam largieris, religionis hac in parte rationem
 non habebis hoc unum spectans, ut indigentes alas: neque eos
 praeferas, qui moribus nostris vivunt. *Niceph. lib. 14. cap. 24.
 Soc. 7. 25. Eripart. 12. 2.*

Plurima de Sancto Ephraim memoratu digna referuntur:
 unum hic, quod ab eo ante obitum est gestum, inferere visum
 est. Fames ingens Edessenorum urbem premebat: atque ipse,
 qui multos annos non fuerat domo egressus, tum philosophia-
 di studio aliquantum intermisit, prodit: & in homines locu-
 pletes, qui sic turpiter rerum necessariorum inopia cives suos
 percutentes despicerent, acriter est invehens, arguens eos, quod
 animalium cura neglecta, studium omne in corpore fovendo
 collocarent. Illi autem integritatem, & paupertatem viri
 observantes veriti, minimè se esse affirmarunt: facile enim
 & promptum eis esse, indigentibus facultates distribuere: de-
 esse saltem, qui in eo ministerio, pro eo atque decreet, fidelem
 fe praebet, omnique lucro inhiare, & talia fide in questum
 suum vertere, dixerit. Tum Ephraim: Ego vero, inquit, qualis
 vobis esse videtur? & illi: Honestus, atque bonus, respondeat?
 & talis profus, qui opinioni, quae de eo fertur, vita ipsa res-
 pondeat. Itaque, ille ait, paratus sum omnibus hac in rein-

servire: Et multo ab eis sumpto argento, trecentas paravit
 meas: & in publicis porticibus eos, qui fame affecti E
 erant, acceptos diligenter, & benignè fovit: advenas
 quoque, & alios qui inopia affligerentur, humaniter cura-
 vit. Idque tantisper fecit, dum fames ibi est gastrata. Ea
 vero depulsa ipse ad philosophiam suae officinae reversus ibi
 paucos post dies vita est defunctus. *Ex Nicephor. lib. 9. hist.
 Eccl. cap. 16.*